ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 30 января 2025 года	№ 111/377-5

р.п. Лебяжье

О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов), обучению организаторов выборов (референдумов) в Лебяжьевском муниципальном округе на 2025 год

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 3 статьи 15 закона Курганской области
от 01.03.2003 года № 284 «Об избирательных комиссиях, формируемых на территории Курганской области», решением Избирательной комиссии Курганской области от 23.01.2025 года № 79/589-7 «О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов), обучению организаторов выборов (референдумов) в Курганской области», территориальная избирательная комиссия Лебяжьевского муниципального округа решила:
1. Утвердить план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов), обучению организаторов выборов (референдумов) в Лебяжьевском муниципальном округе на 2025 год (прилагается).
2. Направить решение в участковые избирательные комиссии избирательных участков №№ 322-329, 331-334, 336, 338, 340-343, 345-348, 350, 351, 353, 354, учреждения образования и культуры Лебяжьевского муниципального округа.
3. Разместить решение на интернет-странице территориальной избирательной комиссии Лебяжьевского муниципального округа официального сайта Администрации Лебяжьевского муниципального округа.
4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Лебяжьевского муниципального округа.

Председатель территориальной
избирательной комиссии
Лебяжьевского муниципального округа                                   М.Н. Гаврилова

Секретарь территориальной
избирательной комиссии
Лебяжьевского муниципального округа                                   Е.Г. Фадеева

Приложение
к решению территориальной избирательной комиссии
Лебяжьевского муниципального округа
от 30 января 2025 года № 111/377-5

План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов), обучению организаторов выборов (референдумов) в Лебяжьевском муниципальном округе на 2025 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Цель проведения мероприятия
	Организаторы мероприятия

	1. Организация обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса
в Лебяжьевском муниципальном округе

	1.1.
	Подготовка и издание информационных вестников территориальной избирательной комиссии Лебяжьевского муниципального округа
	В течение года
	Информирование, повышение правовой культуры и
электоральной активности избирателей
	Гаврилова М.Н., председатель ТИК Лебяжьевского муниципального округа

	1.2.
	Оказание правовой, методической и организационной помощи членам участковых избирательных комиссий Лебяжьевского муниципального округа с правом решающего голоса
	В течение года
	Повышение уровня знаний организаторов выборов и других участников избирательного процесса
	Члены ТИК Лебяжьевского муниципального округа с правом решающего голоса

	1.3.
	Проведение обучающих мероприятий для участковых избирательных комиссий на базе учебного кабинета территориальной
избирательной комиссии Лебяжьевского муниципального округа (в очной или дистанционной форме)
	В течение года
	Повышение уровня знаний организаторов выборов
	Члены ТИК
Лебяжьевского
муниципального округа с правом решающего голоса

 (
5
)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Цель проведения мероприятия
	Организаторы мероприятия

	2. Повышение правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса

	2.1.
	Проведение мероприятий в рамках Дня молодого избирателя в Лебяжьевском муниципальном округе
	Февраль-апрель
	Правовое просвещение, повышение правовой культуры и электоральной активности молодых и будущих избирателей
	Члены ТИК Лебяжьевского муниципального округа с правом решающего голоса совместно с клубами молодых избирателей,             учреждениями образования и
культуры Лебяжьевского муниципального округа

	2.2.
	Проведение интеллектуальной игры «Избирательный марафон» в Лебяжьевском муниципальном округе
	Февраль-апрель
	Правовое просвещение, повышение правовой культуры и электоральной активности молодых и будущих избирателей
	Члены ТИК Лебяжьевского муниципального округа с правом решающего голоса совместно с образовательными учреждениями Лебяжьевского муниципального округа

	2.3.
	Организация и проведение гражданско- патриотической акции
«ГОЛОСУЮ ВПЕРВЫЕ!» на территории Лебяжьевского муниципального округа
	Август-сентябрь 2025 года
	Правовое просвещение, повышение правовой культуры и электоральной активности молодых и будущих избирателей
	Члены ТИК Лебяжьевского муниципального округа с правом решающего голоса совместно с клубами молодых избирателей,  учреждениями образования и
культуры Лебяжьевского муниципального округа

	2.4.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню России в Лебяжьевском муниципальном округе
	Июнь 2025 года
	Правовое просвещение, повышение правовой культуры и электоральной активности избирателей
	[bookmark: _GoBack]Члены ТИК Лебяжьевского муниципального округа с правом решающего голоса совместно с клубами молодых избирателей,                          учреждениями образования и
культуры Лебяжьевского муниципального округа

	2.5.
	Информационное сопровождение проведения Всероссийского конкурса на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса – «Атмосфера»
	В сроки, установленные РЦОИТ при ЦИК России
	Правовое просвещение, повышение правовой культуры и электоральной активности молодых и будущих избирателей, повышение знаний молодых преподавателей и студентов об избирательном праве и избирательном процессе, поддержка творческого потенциала
конкурсантов
	Гаврилова М.Н., председатель ТИК Лебяжьевского муниципального округа, образовательные учреждения Лебяжьевского муниципального округа (по согласованию)

	2.6.
	Содействие в организации школьного и муниципального этапов проведения Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса среди учащихся 10 – 11-х классов общеобразовательных
организаций
	В сроки, установленные РЦОИТ при ЦИК России
	Правовое просвещение, повышение правовой культуры и электоральной активности молодых и будущих избирателей, повышение знаний школьников об избирательном праве и
избирательном процессе
	Члены ТИК Лебяжьевского муниципального округа с правом решающего голоса,
учреждения среднего образования Лебяжьевского муниципального округа (по согласованию)

	2.7.
	Участие в региональном этапе  Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса среди учащихся
10 – 11-х классов общеобразовательных организаций
	В сроки, установленные РЦОИТ при ЦИК России
	Правовое просвещение, повышение правовой культуры и электоральной активности молодых и будущих избирателей, повышение знаний школьников об
избирательном праве и избирательном процессе
	Гаврилова М.Н., председатель ТИК Лебяжьевского муниципального округа,
учреждения среднего образования Лебяжьевского муниципального округа (по согласованию)

	2.8.
	Проведение мероприятий в рамках Дня Конституции Российской Федерации в Лебяжьевском муниципальном округе
	Декабрь 2025 года
	Правовое просвещение, повышение правовой культуры и электоральной активности избирателей
	Члены ТИК Лебяжьевского муниципального округа с правом решающего голоса совместно с клубами молодых избирателей,                      учреждениями образования и
культуры Лебяжьевского муниципального округа

	2.9.
	Обеспечение наполняемости информацией сайта Избирательной комиссии Курганской области, интернет-страницы территориальной избирательной комиссии Лебяжьевского муниципального округа, размещение информации в районной газете «Вперед» и социальных сетях о мероприятиях, направленных на повышение правовой культуры избирателей и обучение организаторов выборов и референдумов
	В течение года
	Информирование избирателей о деятельности избирательных комиссий, избирательных кампаниях, мероприятиях, направленных на повышение правовой культуры и электоральной активности избирателей
	Гаврилова М.Н., председатель ТИК Лебяжьевского муниципального округа

	2.10.
	Обновление информационных стендов
территориальной избирательной комиссии Лебяжьевского муниципального округа
	В течение года
	Информирование избирателей о деятельности избирательных комиссий, избирательных кампаниях, мероприятиях,
направленных на повышение правовой культуры избирателей
	Гаврилова М.Н., председатель ТИК Лебяжьевского муниципального округа

	2.11.
	Организация и проведение ознакомительных экскурсий в помещении территориальной избирательной комиссии Лебяжьевского муниципального округа

	В течение года
	Правовое просвещение, повышение правовой культуры и электоральной активности молодых и будущих избирателей,
информирование молодежи о деятельности избирательных комиссий, избирательных кампаниях, мероприятиях, направленных на повышение
правовой культуры избирателей
	Гаврилова М.Н., председатель ТИК Лебяжьевского муниципального округа

	2.12.
	Организация работы передвижной выставки «История выборов в Зауралье» и фотовыставки «Наш выбор, наше будущее, наша победа!»
	В течение года
	Правовое просвещение, повышение правовой культуры и электоральной активности молодых и будущих избирателей
	Гаврилова М.Н., председатель ТИК Лебяжьевского муниципального округа

	2.13.
	Наполнение базы данных фото-, аудио- и видеоматериалов по итогам мероприятий, проведенных территориальной и участковыми избирательными комиссиями Лебяжьевского муниципального округа по повышению правовой культуры и обучению организаторов выборов
	В течение года
	Информирование населения о деятельности избирательных
комиссий по вопросам повышения правовой культуры и обучения организаторов выборов
	Члены ТИК Лебяжьевского муниципального округа с правом решающего голоса